[image: image1.jpg]

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МАРИЙСКАЯ  РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ   ПРОФСОЮЗА
ПРЕЗИДИУМ

_________________________ПОСТАНОВЛЕНИЕ________________________

	  «16» апреля   2015 года
	        г. Йошкар-Ола
	                       № 3-2

	Об участии профсоюзных организаций в первомайской акции профсоюзов  в 2015 году

Во исполнение постановлений Исполнительных комитетов ФНПР, Исполнительного комитета Общероссийского Профсоюза образования президиум республиканского комитета Профсоюза работников народного образования и науки  РФ  п о с т а н о в л я е т:

1. Принять к руководству и исполнению Постановление ФНПР
№2-2 от 18.03.2015 года, Постановление Исполкома Центрального Совета
№ 23-5 от 25.03.2015 «О проведении первомайской акции  профсоюзов в 2015 году».
2. На основании решения Комитета солидарных действий  Профобъединения Республики Марий Эл организовать 1 мая 2015 года
в г. Йошкар-Оле шествие представителей трудовых коллективов и студенчества под девизом «Росту цен - удвоение зарплаты»
с числом участников 2000 человек.

3. Рекомендовать:

3.1. Председателям районных, городских, первичных профсоюзных организаций:
- организовать и провести необходимую разъяснительную работу в первичных профсоюзных организациях, структурных подразделениях вузов о главном требовании профсоюзов –  достойном труде, ключевыми элементами которого являются обеспечение полной занятости населения, достойная заработная плата и надежные социальные гарантии;

- организовать работу по обеспечению максимального участия членов профсоюза, особенно молодежи, в акции;
- организовать и провести в районах и городах массовые первомайские мероприятия среди работников образования, детей членов Профсоюза с участием ветеранов педагогического труда,  профсоюзные собрания в первичных профсоюзных организациях  с единой повесткой дня;
- привлечь к организации и участию в шествии, других первомайских мероприятиях Советы молодых педагогов, членов молодежных комиссий;

- обобщить  и направить информацию об итогах  первомайских мероприятиях на местах в республиканский  комитет до 5 мая 2015г.
3.2. Президиуму республиканского комитета Профсоюза обобщить и направить профсоюзные требования в адрес представителей органов государственной власти, местного самоуправления и объединение работодателей республики;

- организовать конкурс на лучший профсоюзный плакат (мотиватор), самый активный коллектив, лучшего организатора первомайских праздников;

- обеспечить красочное оформление профсоюзных колонн;

-использовать в ходе массовых акций общие первомайские лозунги профсоюзов (прилагаются), подготовить свои лозунги, плакаты, связанные с обеспечением достойного уровня образования, роста заработной платы, стабильности и мира, реализации социальных гарантий.
           3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Глазырину И.А., заведующего организационно-экономическим отделом.

	Председатель

	Л.В. Пуртова

Приложение

к постановлению президиума

   № 3-7 от  апреля  2015г.
Лозунги, рекомендуемые к использованию  в ходе массовых мероприятий 1 мая 2015 года под девизом «Росту цен – удвоение зарплаты»:
1. Зарплату и стипендии – на уровень цен и тарифов!

2. Индексацию зарплат и стипендий ежегодно адекватно ценам!

3. Детский отдых – под защиту государства!

4. Согласия и мира всем нам!

5. Молодым специалистам – гарантированное рабочее место!

6. Человек труда не может быть бедным!

7. Бюджетникам – единые в стране базовые ставки и оклады!

8. За достойный труд без войн и санкций!

9. Антикризисные меры в интересах человека труда!

10. В благосостоянии трудящихся – будущее экономики страны!

11. В России заработал – в Россию вложи!

12. Внебюджетные фонды – на страховые принципы под контролем профсоюзов!

13. Государственная поддержка реальному производству!

14. Гражданину России – достойный труд и достойную зарплату!

15. Достойная зарплата – достойная пенсия!

16. Достойный труд – залог экономического прорыва!

17.  Достойный труд! Достойная зарплата!

18.  За достойную зарплату, справедливые социальные гарантии!

19.  За прогрессивное налогообложение доходов!

20.  Каждому предприятию коллективный договор!

21.  Коллективный договор – гарантия достойного труда!

22.  Достойные пенсии, а не пособия по бедности!

23.  Пока мы едины, мы непобедимы!

24.  Потребительный бюджет – основа для МРОТ! Прожиточный минимум – база для пособий!

25.  Право на забастовку неприкосновенно!

26.  Прогрессивную шкалу налога на доходы физических лиц!

27.  Профсоюзы – основа гражданского общества!

28.  Работающему человеку – достойный уровень жизни!

29.  Работающий человек не должен быть бедным!

30.  Растет квартплата – должна расти зарплата!

31.  Социальному государству – социальную политику!

32.  Стандарты достойного труда – в коллективные договоры и соглашения!

33.  ТРИ «ЗА» - зарплата, занятость, законность!

34.  Май трудовой! Май победный!

35.  За сохранение рабочих мест!

36.  За мир и стабильность!